Le differenze di cambio derivanti da elementi monetari che, nella sostanza, sono parte dell’investimento netto del Gruppo
in entità estere sono classificate nel patrimonio netto fino alla dismissione dell’investimento stesso, momento dal quale sono
rilevate a conto economico come provento o come costo.

Rideterminazione dei dati comparativi

I dati comparativi al 31 dicembre 2013 sono stati rideterminati conseguentemente all’applicazione retrospettiva dell’IFRS
11 - Joint arrangements. Sulla base del nuovo principio, le partecipazioni in imprese a controllo congiunto sono incluse
nel bilancio consolidato con il metodo del patrimonio netto sulla base dello IAS 28 - Investments in associates and joint
ventures emendato. L’applicazione del nuovo principio ha comportato il consolidamento sintetico delle partecipazioni nelle
joint venture che fino al 31 dicembre 2013 erano incluse nel bilancio consolidato con il metodo proporzionale.

I principali effetti sono riportati di seguito.

Note illustrative

De’Longhi S.p.A. - Bilancio consolidato 2014   69

Effetti sulla situazione patrimoniale-finanziaria consolidata:

	 Al 31 dicembre 2013

Valori pubblicati
Effetti derivanti dall’applicazione

 dello IFRS 11
Valori rideterminati

Immobilizzazioni immateriali 327.273 - 327.273

Terreni, immobili, impianti e macchinari 84.141 (1.813) 82.328

Altre immobilizzazioni materiali 87.287 (150) 87.137

Partecipazioni 785 4.061 4.846

Attività per imposte anticipate 38.130 (40) 38.090

Crediti e altre attività finanziarie non correnti 2.604 - 2.604

Totale attività non correnti 540.220 2.058 542.278

Rimanenze 283.415 (2.163) 281.252

Crediti commerciali 335.233 (661) 334.572

Altri crediti 37.676 (339) 37.337

Disponibilità liquide 270.742 (6.808) 263.934

Crediti tributari e altre attività finanziarie correnti 32.335 - 32.335

Totale attività correnti 959.401 (9.971) 949.430

Attività non correnti possedute per la vendita 1.958 - 1.958

TOTALE ATTIVO 1.501.579 (7.913) 1.493.666

Patrimonio netto 669.943 - 669.943

Totale passività non correnti 272.314 - 272.314

Debiti commerciali 345.666 (7.108) 338.558

Debiti Tributari 17.118 (45) 17.073

Debiti finanziari 115.495 - 115.495

Altri debiti 81.043 (760) 80.283

Totale passività correnti 559.322 (7.913) 551.409

TOTALE PASSIVO 1.501.579 (7.913) 1.493.666

Effetti sul conto economico consolidato:

2013

Valori pubblicati
Effetti derivanti dall’applicazione

dello IFRS 11
Valori rideterminati

Totale ricavi netti consolidati 1.632.633 (15.697) 1.616.936

Consumi (705.816) 12.586 (693.230)

Costo del lavoro (194.644) 1.390 (193.254)

Costi per servizi e oneri diversi di gestione (466.252) 873 (465.379)

Accantonamenti (26.086) - (26.086)

Ammortamenti (44.866) 228 (44.638)

Risultato operativo 194.969 (620) 194.349

Proventi (oneri) finanziari netti (37.876) 479 (37.397)

Risultato prima delle imposte 157.093 (141) 156.952

Imposte (39.602) 141 (39.461)

Risultato netto consolidato 117.491 - 117.491

Note illustrative

70   De’Longhi S.p.A. - Relazione finanziaria annuale al 31 dicembre 2014

Variazione area di consolidamento

Nel corso del 2014 non sono intervenute variazioni rilevanti nel perimetro di consolidamento.

Informativa per settori operativi

Si rinvia alla nota 42. Informativa per settore operativo.
Si rinvia alla Relazione sulla gestione per un commento ai dati economici per area geografica.

Principali criteri di valutazione

Attività immateriali

Avviamento
Le operazioni di aggregazione di imprese, in forza delle quali viene acquisito il controllo di una società/entità, sono

[…]

(*) I dati comparativi sono stati rideterminati come descritto nel paragrafo “Rideterminazione dei dati comparativi”.

36. Impegni

Il dettaglio è il seguente:

31.12.2014 31.12.2013 Variazione

Fidejussioni prestate a favore di terzi 1.458 1.252 206

Altri impegni 6.443 6.597 (154)

Totale 7.901 7.849 52

La voce “Altri impegni” si riferisce principalmente a impegni contrattuali di alcune società controllate.

In aggiunta a quanto sopra riportato evidenziamo che De’Longhi S.p.A., a fronte dell’operazione di cessione crediti
pro-soluto, la cui esposizione complessiva al 31 dicembre 2014 è pari a M/Euro 124.653, ha prestato una fidejussione ed un
mandato di credito.

Note illustrative

De’Longhi S.p.A. - Bilancio consolidato 2014   105

37. Classificazione delle attività e passività finanziarie per categoria

Si riporta di seguito la classificazione delle attività e passività finanziarie per categoria, sulla base delle categorie individuate
dallo IAS 39, in ottemperanza a quanto previsto dall’IFRS 7.

Attività

31/12/2014
 Valore

contabile
Crediti e

finanziamenti
Disponibili

per la vendita
Derivati

Attività non correnti

- Partecipazioni 5.197 5.197

- Crediti 2.509 2.509

- Altre attività finanziarie non correnti 526 74 452

Attività correnti

 - Crediti commerciali 366.159 366.159

 - Crediti verso Erario per imposte correnti 7.250 7.250

 - Altri crediti 38.284 38.284

 - Crediti ed altre attività finanziarie correnti 55.243 32.083 23.160

 - Disponibilità liquide 388.530 388.530

Passività

31/12/2014
 Valore

contabile
Finanziamenti Derivati

Passività non correnti

- Debiti verso banche (quota a medio-lungo termine) (8.980) (8.980)

- Debiti verso altri finanziatori (quota a medio-lungo termine) (114.331) (110.104) (4.227)

Passività correnti

 - Debiti commerciali (382.545) (382.545)

 - Debiti verso banche (quota a breve termine) (203.131) (203.131)

 - Debiti verso altri finanziatori (quota a breve termine) (28.869) (22.376) (6.493)

 - Debiti tributari (19.878) (19.878)

 - Altri debiti (90.843) (90.843)

Note illustrative

106   De’Longhi S.p.A. - Relazione finanziaria annuale al 31 dicembre 2014

Attività

31/12/2013 (*)  Valore contabile
Crediti e

finanziamenti
Disponibili

per la vendita
Derivati

Attività non correnti

- Partecipazioni 4.846 4.846

- Crediti 2.538 2.538

- Altre attività finanziarie non correnti 66 66

Attività correnti

 - Crediti commerciali 334.572 334.572

 - Crediti verso Erario per imposte correnti 9.442 9.442

 - Altri crediti 37.337 37.337

 - Crediti ed altre attività finanziarie correnti 22.893 20.709 2.184

 - Disponibilità liquide 263.934 263.934

Passività

31/12/2013 (*)  Valore contabile Finanziamenti Derivati

Passività non correnti

- Debiti verso banche (quota a medio-lungo termine) (64.728) (64.728)

- Debiti verso altri finanziatori (quota a medio-lungo termine) (115.704) (106.753) (8.951)

Passività correnti

 - Debiti commerciali (338.558) (338.558)

 - Debiti verso banche (quota a breve termine) (99.652) (99.652)

 - Debiti verso altri finanziatori (quota a breve termine) (15.843) (11.936) (3.907)

 - Debiti tributari (17.073) (17.073)

 - Altri debiti (80.283) (80.283)

(*) I dati comparativi sono stati rideterminati come descritto nel paragrafo “Rideterminazione dei dati comparativi”.

38. Livelli gerarchici degli strumenti finanziari valutati al fair value

La seguente tabella riporta il livello gerarchico in cui sono state classificate le valutazioni del fair value degli strumenti finanziari
in essere al 31 dicembre 2014. Così come previsto dal principio contabile IFRS 7, la scala gerarchica utilizzata è composta dai
seguenti livelli:
-	 livello 1: prezzi quotati su mercati attivi per attività o passività identiche;